
پیوندی راهبردی در 
چهارراه تاریخ و تجارت

وقتی از ســرمایه گذاری سخن گفته می شود، 
اغلب بــه عنوان یــک مفهوم یا عمــل مادی و 
اقتصــادی مطرح می شــود؛ به این معنــا که از 
مصرف فعلی صرف نظرکــردن و دارایی را برای 
کسب مازاد مالی بیشتر در آینده هزینه کردن. از این 
منظر، ســرمایه گذاری عملی است برای منفعت 
اقتصادی و بهره وری مادی با محاسبه آگاهانه و 
عقلانی. به عبارت بهتر سرمایه گذاری عملی است 
مختص میدان اقتصــادی که بازیگران این میدان 
برای کســب منفعت مادی در معامله و رقابت 
هســتند. اما این تعریفی تنگ دامنــه و محدود از 
سرمایه گذاری است. از نظر بوردیو، جامعه شناس 
معروف فرانســوی، ســرمایه گذاری یعنی جذب 
چیزی شــدن، چیزی را شایســته شــرکت یافتن، 
امری را جــذاب دیدن و علاقه مندشــدن به آن، 
بودن در آن، شایستگی دنبال کردن و وقت گذاشتن 
برای چیزی. عدم سرمایه گذاری یعنی بی تفاوتی 
بــه چیزها بــه گونه ای که بــودن و نبــودن آن 
توفیــری نمی کنــد، همه چیــز مســاوی بودن، 
نداشــتن دلبســتگی و نه فقط نداشتن نفع مالی. 
سرمایه گذاری یعنی چیزها آن قدر مهم هستند که 
حاضرید برایشــان وقت و انرژی بگذارید. به قول 
بوردیو، شاید بتوان از دو نوع سرمایه گذاری سخن 
گفت: سرمایه گذاری روحی از نوع شور و شوق و 
سرمایه گذاری مالی. دغدغه و مایه گذاشتن برای 
چیزی نه فقط برای کســب مازاد مالی بلکه برای 
یافتن شور و اشــتیاق نوعی سرمایه گذاری است. 
وقتی در شــبکه های اجتماعی مجازی کســی، 
نوشــته ای یا کلیپی را دنبال می کند، دوست دارد 
و به اصطلاح لایک می کند، یعنی وقت گذاشــته 
و برایــش مهم بوده و برای هــر دو طرف نوعی 
ســرمایه گذاری اســت؛ شور و شــوق و لحظات 
خــوش بــرای یکی و منفعــت مالی بــرای فرد 
دیگری. در بازی فوتبال گفته می شــود بزرگ ترین 
سرمایه تماشاگران هستند یعنی کسانی که بازی 
را شایســته دنبال کردن می دانند، وقت می گذارند 
و دغدغه دارند، ســرمایه باشگاه هستند. در مثال 
دیگــری، می تــوان تصور کرد جوانــی در عرصه 
فوتبال یا تئاتر با شــور و شــوق تمرین می کند، با 
انگیزه است، شکســت ها برایش دردناک و بردها 
لذت بخش است؛ این یعنی این جوان روحش را 
درگیر تئاتر یا فوتبال کرده اســت. باور دارد فوتبال 
یا تئاتر ارزشش را دارد و خود را با قواعد آن وفق 
داده است و آینده خودش را در این عرصه دنبال 
می کند. این با کسی که فوتبال یا تئاتر را فقط برای 
پول دنبال می کند اما به بازی باور ندارد، متفاوت 
است. وقتی درگیر چیزهایی می شویم که برای ما 
مهم هستند و آنها را شایسته توجه و دنبال کردن 
می دانیم و به اصطلاح برایمان معنادار هســتند، 
در حقیقت وارد بازی می شــویم؛ نه ضرورتا برای 
اینکــه نفعی مادی ببریم بلکــه نوعی حیات در 
آن می بینم، نوعی زندگی به معنای اشــتیاق. به 
اصطــلاح بی طمع هســتیم اما بی تفــاوت خیر، 
بلکه شــورمندی داریم و حاضریم برای آن وقت 
و انــرژی بگذاریم. خلاصه اینکــه، دغدغه مندی 
و اشــتغال خاطر به چیزها نوعی سرمایه گذاری 
اســت. به عنوان مثال، نظام آموزشی در مدارس 
تلاش می کند دانش آموزان را نسبت به چیزهایی 
دغدغه مند کند و می کوشد چیزهایی را برای آنها 
بااهمیت و حیاتی تلقی کنــد، انگیزه هایی ایجاد 
کند تا آنها وارد عرصه های خاصی شوند تا به این 
وسیله برای حمایت از نظم مستقر سرمایه گذاری 
کنــد. هرچنــد دغدغه مندی و توجــه به چیزها 
لزوما اهــداف اقتصادی ندارد اما می تواند جهت 
اقتصادی داشته باشــد؛ یعنی هرچند آگاهانه و 
با طرح و نقشــه قبلی دارای اهداف مالی نبوده 
اما می تواند نتایج مالی و مادی داشــته باشد که 
امروزه به آن اقتصاد توجه گفته می شود. بوردیو 
در کتاب نظریه کنش می گویــد آنچه افراد را در 
حــوزه علم یا هنر به تکاپو و رقابــت وا می دارد، 
همان چیزی نیســت که افراد را در حوزه اقتصاد 
به تکاپو و رقابت وا می دارد. پس اشکال متفاوت 
سرمایه گذاری در عرصه های مختلف وجود دارد 
که قابل تقلیل به ســرمایه گذاری مالی نیســت. 
وقتی از رفع موانع برای سرمایه گذاری سخن گفته 
می شود، متوجه باشیم که ســرمایه گذاری فقط 
مالی و اقتصادی نیست و نیم نگاهی هم به رفع 

موانع شور و اشتیاق در جامعه داشته باشیم.
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بــرگزیـــده�هــالایحه پرحاشیه شهرداری برای سرمایه گذاری در تولید، زیر ذره بین شورارؤیا ی طلایی زاکانی در وقت اضافه

بنیاد ایران شناسی و مسئولیت های پیش رو

در حاشیه درگذشت یک فرهنگی شریف در  بیجار گروس

در دو دهه گذشــته موضوع فعالیت های هسته ای ایران محل عمده ترین 
چالش کشورمان با آمریکا، کشورهای اروپایی و آژانس انرژی اتمی بوده است. 
گرچه اســتفاده از فعالیت های صلح آمیز هسته ای براساس قوانین و مقررات 
و پادمان های آژانس بین المللی انرژی اتمی برای همه کشــورها به رســمیت 
شناخته شده است و از طرفی براساس فتوای رهبری استفاده از انرژی هسته ای 
برای ســاخت بمب اتم حرام و غیرمشــروع اعلام شده اســت، اما به دلایل و 
بهانه های گوناگون این موضوع مورد پذیرش طرف های یادشــده قرار نگرفته 
و بر اســاس این امروز بارزترین چهره ترسیم شــده از ایران با هدایت رسانه های 
وابســته به قطب های قدرت در جهان، «ایران اتمی» است؛ تصویری ناصواب 
که ایران را در مســیر تحریم های ظالمانه سازمان ملل و آمریکا قرار داده است 
و از سوی دیگر در منطقه پر تنش خاورمیانه، تصویری امنیتی و نظامی از ایران 
بر جای گذاشته اســت. اینک و در شرایطی که باب مذاکره با آمریکا برای رفع 
اختلافات و ســوءتفاهم ها با این کشور و دیگر مجامع بین المللی گشوده شده، 
لازم اســت که یک بار دیگر تصویر اصیل و درخشان ایرانِ فرهنگی و تمدن ساز 
در افکار عمومی مردم جهان قرار گیرد. گفتمان ملی حاکم بر فضای عمومی 
کشــور در سال های اخیر تحت تأثیر موضوع هســته ای و تحریم ها به گونه ای 
شــاخص موجب کم رنگ شدن و حتی فراموشی تصویر واقعی ایران و فرهنگ 
و تمدن دیرپای آن شــده اســت. تصویری که در دوران اصلاحــات و با ابتکار 

رئیس جمهــور خاتمــی و طرح گفت وگــوی تمدن ها در ســال ۲۰۰۱ میلادی 
موجب شــناختی متفاوت و ممتاز از ایران در جهان شد. بازآفرینی و غبار روبی 
از چهره فرهنگی و تمدنی و باز معرفی آن در داخل و خارج از کشور ضرورتی 
بایســته و نیازی مبرم و فوری است. واقعیت این است که تکرار واژگانی مانند 
هسته ای، اتمی، امنیتی، نظامی،  تحریم و... در ۲۰ سال سپری شده در رسانه های 
داخلی و جهان از کشور موجب شده است که نسل جوان ایران به ویژه متولدان 
دهه ۸۰ بــه بعد با هویت ایرانی خود و فرهنگ غنی و انسان ســاز آن فاصله 
 بگیرند که می تواند به بحران هویت برای این نسل تبدیل شود. در این میان بنیاد 
ایران شناسی به عنوان شایسته ترین و اصلی ترین نهاد برای معرفی ایران و ایرانی 
به نسل امروز و افکار عمومی جهانیان مسئولیتی خطیر و سترگ بر عهده دارد. 
پس از دوران کوتاه ریاســت دانشــمند والامقام، زنده یاد دکتر حسن حبیبی و 

گام های مؤثری که ایشان بر داشتند، چند صباحی است که بنیاد یادشده تحت 
تأثیر همان گفتمان رایج نتوانسته نقش سازنده ای در رسالت و مسئولیت خود 
داشته باشد. اما امروز به یُمن حضور دکتر صالحی، شخصیتی ملی و دانشوری 
برجسته با بهره مندی از تجارب درخشان خود در عرصه دیپلماسی و هسته ای 
و اندوخته ای فراوان از دانش و معرفت و عشــق به ایران در ســمت ریاســت 
بنیاد ایران شناســی، انتظار می رود که با ارتقای جایگاه ملی و بین المللی بنیاد 
و اتخاذ تدابیر، سیاســت ها و برنامه های فاخر و هماهنگ ســازی دستگاه های 
مسئول در این زمینه در نمایش چهره ایرانِ فرهنگی و تمدنی ایفای نقش کند. 
معرفی ایران باید از مدارس و آموزش و پرورش و افزودن بخشی تحت همین 
عنوان در کتاب های درســی آغاز شود. بنیاد می تواند با حضور در شورای عالی 
آمــوزش و پرورش و تأثیرگذاری بر متون ادبیات فارســی یکی از وظایف مهم 
و ضــروری و تاریخی خود را انجام دهد. فعال ســازی دیپلماســی فرهنگی، 
همــگام با دیپلماســی سیاســی و فرصت آفرینی برای نهادهــا و انجمن ها و 
مؤسسات فرهنگی و هنری غیردولتی ازجمله رفت و آمدهای فرهنگی، برگزاری 

جشــنواره ها،  نشســت ها، هم اندیشی های مشــترک با کشورهای 
فارسی زبان و دیگر کشــورهای علاقه مند به فرهنگ و هنر ایرانی، 
نمونه هایی اندک از ظرفیت گسترده برنامه ها و سیاست هایی است 

که می تواند در دستور کار بنیاد قرار گیرد.

زندگی امروزی بشــر تا حدی زیادی به جریان الکتریســیته یا برق وابســته است. قطعی برق در 
این روزها ابعادی از وابســتگی زندگی روزمره شــهروندان به برق را نشان داد. قطعی برق منجر به 
قطع چراغ های راهنمایی و رانندگی ســر چهارراه ها و تقاطع ها شده و نظم رانندگی را دچار مسئله 
کرده و ترافیک سنگینی نیز ایجاد می کند. قطع برق موجب خاموشی دستگاه های سرمایشی شده و 
مشکلاتی برای شهروندان ایجاد می کند. همچنین موجب قطع اینترنت شده و دسترسی شهروندان 
به اینترنت را محدود می کند و در نتیجه بسیاری از کسب و کارها با مشکل مواجه می شوند. قطع برق 
موجب شــده که شهروندان ساکن یا شــاغل در آپارتمان ها برای ساعاتی امکان استفاده از آسانسور 

را نداشــته باشند و برای بسیاری به ویژه در آپارتمان های بلند مرتبه رفت و آمد از پله ها مشکلاتی ایجاد کند. در این شرایط 
کســانی که بی کارند یا ســن بالایی دارند، با مشکلات دوچندانی دست به گریبان می شــوند. با قطع برق بسیاری از کسبه 
از جمله مکانیکی های خودرو دچار مشــکل می شــوند و کاسبی شان قطع می شــود و به همین ترتیب دیگر کسبه نیز با 

مشــکلات زیادی دست به گریبان می شوند. مشکلات پیش آمده ناشی از قطعی برق شامل فهرست 
بلندبالایی می شــود که اثرات خود را بر ابعاد گوناگون زندگی شــهروندان از نیازهای روزمره زندگی 
در آشــپزخانه تا سرگرمی و کلاس درس و آزمایشــگاه و مشاغل گوناگون و حتی تردد و رفت وآمد و 
جلســات علمی و کاری و دیگر ضروریات زندگی روزمره نشان می دهد. یکی از ابعاد قطعی برق که 
خسارات جبران ناپذیری بر جای می گذارد، در خدمات درمانی و پزشکی و بیمارستانی و دندان پزشکی 
قابل تأمل و بررسی است. در زمان قطعی برق در حالی که نیمی از کار دندان پزشک بر دندان های یک 

بیمار پیش رفتــه، ادامه درمان چه وضعی پیدا می کند؟ در هفته های اخیر که بار دیگر 
ابعادی از مســائل پیچیده کشــور در بخش انرژی هویدا شد و به قطعی مکرر برق انجامید، متأسفانه قطعی 
برق جدا از ایجاد اختلالات گســترده در زندگی روزمره شــهروندان در جای جای ایران موجب برخی ضایعات 

جبران ناپذیر هم شد.

ادامـه در 
صفحه

۵

 یکم) خروشــچف و جریــان «رویزیونیســت ها 
یــا تجدیدنظرطلبــان» در حــزب کمونیســت 
شــوروی ســابق، داســتان خاص خود را دارند. 
یــادم نمی رود که در مرکز مطالعات اســتراتژیک 
روسیه در مسکو -ســال ۲۰۱۰- با یکی از استادان 
آن مرکــز گفت وگویــی داشــتم و او به شــدت 
ناراحت شــد وقتی گفتم: «ایده گلاس نوســت و 
پروستر یکای گورباچف» عملا ریشــه در دهه ۶۰ 
میلادی و رویزیونیســت ها دارد. چرا ناراحت شد؟ 
به گمانم چون بر این باور بود که پدیده گورباچف 
بیشتر یک خیانت بود تا تجدیدنظرطلبی در اصول 
و فروع مارکسیسم. با این همه، وقتی این توضیح را 
دادم که از قضا نگاه ما دانشگاهیان ایرانی در رشته 
ارتباطات به تجدیدنظرطلبی منفی نیست، قدری 
آرام تر شــد. بر این سیاق، خواستم بگویم جایی را 
در جهان دیده ایــد که تجدیدنظرطلبی را رد کنند 
یا آن را مذموم بدانند؟ اتفاقا آن را یک «شــجاعت 
فکری» و «جســارت عملی» در عرصه سیاست، 
فرهنگ، اقتصاد و امنیت می دانند؛ درســتش نیز 

همین است، چراکه اساسا تصلب، فخر نیست.
دوم) مــا از مارکسیســت ها و در تشــکیلات 
ســازمانی از حــزب کمونیســت متصلب تر 

نداشــته ایم؛ بماند کــه جریانات 
سیاســی ایران بعد از مشــروطه، 
چوب ایــن نوع نــگاه متصلب و 

بسته را کم نخورده اند.

یـادداشـت

چرا مانده ایم در زمان؟

۲

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

یک قاب تجربه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     ارسلان کاظمی، کاپیتان ملی پوش تیم قهرمان لیگ برتر بسکتبال  در گفت وگو با «شرق»: دست بوس هواداران گرگانی هستم       دست برتر ایران با محوریت ریاض در چشم انداز منطقه ای ترامپ

در صفحه ۶ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

جامعه شناسان و فعالان حوزه آموزش، حذف گروهی از 
دانش آموزان از کلاس های درس را بررسی کردند

 فرسودگی   باتری سایت های تلفن  همراه باعث می شود  
هنگام قطع برق، ارتباطات هم با اختلال همراه شود

جدال دیپلماتیک بر سر صلح در اوکراین

«اروند» عضو نامدار هلدینگ خلیج فارس چگونه در 
صف مدعیان بازار پر رقابت پتروشیمی ایستاد؟

حذف ۲۸ درصد  دانش آموزان 
از سال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۳

«بورسی شدن» پیمود PVC ایران به سمتراهی که غول تولیدکننده

پوتین مذاکره می خواهد 
زلنسکی آتش بس

چرا وقتی برق قطع می شود  
اینترنت هم نداریم؟

۱۰

۵

۷

۴

۱۲

سفر نخست وزیر ازبکستان به تهران و توسعه 
همکاری های دوجانبه
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جناب آقاى على علیخانى

مصیبت وارده را تسلیت می گوییم. 
از خداوند سبحان برای 

آن مرحوم غفران و برای  شما و 
سایر بازماندگان صبر آرزومندیم .

روزنامه شرق

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

احسان  هوشمند

جلیل  سازگارنژاد

نگاه

یادداشتی از قادر باستانی
ما ماندیم و جای خالی مسئولیت

تفاهم نسبی؛ زمان دور پنجم مذاکرات را عمان اعلام خواهد کرد تفاهم نسبی؛ زمان دور پنجم مذاکرات را عمان اعلام خواهد کرداز تنش تا  دیپلماسی بار دیگر جان گرفتدیپلماسی بار دیگر جان گرفتاز تنش تا 
و جدی تر بود / مقامات آمریکایی: مذاکرات دلگرم کننده بود و جدی تر بود / مقامات آمریکایی: مذاکرات دلگرم کننده بودعراقچی: مذاکرات دو ر چهارم صریح تر  عراقچی: مذاکرات دو ر چهارم صریح تر 

استاد دانشگاه و پژوهشگر ژورنالیسم
مجید رضاییان


